
Verbale di Giunta N° 6 del 31/01/2023

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 6 del 31/01/2023

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ASFALTATURA STRADALE.
CODICE CIG: Z3138978EC.
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA ENTRO I LIMITI DI CUI 
ALL’ART. 106 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016

L'anno duemilaventitre, addì trentuno del mese di Gennaio alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta 
Comunale.

All’appello risultano presenti:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
MUSATTI PAOLO Sindaco SI
BUFFOLI UGO Vice Sindaco SI
GAIA EMANUELA Assessore SI
FRANCHI ELENA Assessore SI
GITTI IVAN Assessore NO

Presenti: 4 Assenti: 1

Assiste all’adunanza Il Segretario Comunale Laura Cortesi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco, Dott. Paolo Musatti, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato .

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
O

 M
U

SA
T

T
I,

 L
A

U
R

A
 C

O
R

T
E

SI
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

6/
20

23
 d

a 
Fo

ng
ar

o 
G

ia
m

pi
et

ro
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Verbale di Giunta N° 6 del 31/01/2023

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ASFALTATURA STRADALE.
CODICE CIG: Z3138978EC.
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA ENTRO I LIMITI DI CUI ALL’ART. 106 
COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:
 il manto stradale di alcune vie comunali in taluni punti presenta un forte stato di 

deterioramento tale da richiedere un intervento di manutenzione straordinaria;
 si rende quindi necessario procedere ad eseguire lavori di manutenzione con sistemazione ed 

asfaltatura dei tronchi stradali, marciapiedi e parcheggi individuati dall’Amministrazione 
Comunale;

 L’intervento prevede la realizzazione delle lavorazioni di seguito descritte:
 Impianto/rimozione cantiere per singola zona di intervento;
 fresatura di tappeto di usura;
 ricarica con binder ove necessario;
 rifacimento tappeto di usura;
 rifacimento di segnaletica orizzontale;
 messa in quota di chiusini.

 con deliberazione di Giunta comunale n. 104 in data 15/11/2022 veniva approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economico dei lavori di sistemazione ed asfaltatura stradale per un importo di 
€ 37.900,00 dei quali 30.588,42 a base d’appalto (dei quali € 29.988,42 per lavori ed € 600,00 
per oneri della sicurezza) ed Euro 7.311,59 per somme a disposizione dell’amministrazione;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 105 in data 15/11/2022 veniva approvato il progetto di 
definitivo esecutivo dei lavori di sistemazione ed asfaltatura stradale per un importo di € 
37.900,00 dei quali 30.588,42 a base d’appalto (dei quali € 29.988,42 per lavori ed € 600,00 per 
oneri della sicurezza) ed Euro 7.311,59 per somme a disposizione dell’amministrazione

 Con determinazione n. 361 in data 14.12.2022 si sono, tra l’altro, aggiudicati i lavori di 
manutenzione straordinaria di sistemazione ed asfaltatura alla ditta Giudici SpA con sede in 
Via Rondinera n. 17 – 24060 Rogno (BG) cf e p iva 00226710168, per un importo complessivo 
di € 25.115,53 oltre ad Iva (dei quali € 24.515,53 per lavori ed € 600,00 per oneri della 
sicurezza) ovvero € 30.640,95 iva inclusa;

 In data 27.12.2022 sono stati consegnati i lavori;
 In data 05.01.2022 i lavori sono stati sospesi;
 In data 18.01.2023 si è proceduto a redigere una perizia suppletiva a seguito dell’esigenza di 

intervenire su di un tronco stradale in via Panoramica non considerato in fase di progetto a 
seguito della constatazione dell’impellente pericolo per la circolazione rappresentato dalle gravi 
lacune del manto stradale;

Vista la perizia suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori nonché R.U.P. dell’intervento in 
argomento in data 18.01.2023 allegata al verbale originale del presente atto composta dai seguenti 
elaborati:
 Relazione Tecnica di Variante con computo metrico e quadro economico;
 Schema Atto Di Sottomissione

Dai quali risulta che durante l’esecuzione dei lavori si è valutata la necessità di procedere ad 
eseguire talune lavorazioni, (senza l’introduzione di nuovi prezzi in quanto le categorie di 
lavorazione erano già presenti nell’elenco di progetto), in un tronco stradale non contemplato nel 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
O

 M
U

SA
T

T
I,

 L
A

U
R

A
 C

O
R

T
E

SI
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

6/
20

23
 d

a 
Fo

ng
ar

o 
G

ia
m

pi
et

ro
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Verbale di Giunta N° 6 del 31/01/2023

progetto originario, sul quale era opportuno procedere al fine di eliminare pericolo per la 
circolazione stradale, nella consapevolezza che il lasciare libero al traffico veicolare un tronco 
stradale dal manto così trascurato sarebbe stata possibile cagione di sinistri stradali;

Ravvisato che non si è resa necessaria l’introduzione di nuovi prezzi in quanto le categorie di 
lavorazione applicate sul tronco stradale erano già presenti nell’elenco di progetto ed al contempo la 
perizia prende in considerazione maggiori/minori quantità di lavorazioni eseguite sulle diverse zone 
di intervento;

Rilevato altresì che dalla suddetta perizia suppletiva emerge il seguente quadro economico: 

a1 lavori assoggettabili a sconto 31.742,77
a2 sconto - 18,25% -5.793,06
a3 oneri  per la sicurezza 600,00
A totale spese appalto (a1+a2+a3) 26.549,71

b1 iva 22% su lavori 5.840,94
b2 Accantonamento fondo innovazione 110,12
b3 compenso personale tecnico partecipante 440,47
b4 IRAP 30,24
b5 arrotondamenti/imprevisti 4.928,51
B totale somme a disposizione (a) 11.350,28

TOTALE OPERA (a) + (b) 37.900,00

QUADRO ECONOMICO ASFALTI A SEGUITO DI PERIZIA
importo lavori (a)

somme a disposizione (b)

Rilevato quindi:
 che l’importo contrattuale, comprensivo degli oneri di sicurezza, passa da Euro 25.115,53 a 

Euro 26.549,71 con un incremento contrattuale di Euro 1.434,18;
 che la somma aggiuntiva di contratto è contenuta nei limiti dell’art. 106 comma 2 lettera b del 

d. lgs 50/2016;
 Che i lavori suppletivi saranno affidati alla stessa ditta aggiudicataria del contratto principale, 

ovvero ditta Giudici SpA con sede in Via Rondinera n. 17 – 24060 Rogno (BG)  cf e p iva 
00226710168, che ha già sottoscritto lo schema di atto di sottomissione;

 che l’importo dei maggiori lavori trova copertura nel finanziamento del progetto principale 
come sopra riportato;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.lgs. 18/04/2016 n.50 e successive modifiche 
ed integrazioni;

Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area 
Tecnica geom. Giampietro Fongaro, e di Regolarità Finanziaria, espresso dal Responsabile di 
Ragioneria Sig.ra Inselvini Elena, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.18.08.2000 n 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi nella forma di legge,

D E L I B E R A

1) Di approvare la perizia suppletiva predisposta dal Direttore dei Lavori nonché R.U.P. 
dell’intervento inerente i lavori di manutenzione straordinaria ed asfaltatura strade comunali 
CIG: Z3138978EC per sopravvenute esigenze, il tutto come meglio specificato nelle 
premesse della presente deliberazione;

2) Di dare atto che le maggiori opere non superano i limiti di cui all’art. 106 comma 2 lettera a) 
del d lgs 50/2016;

3) Di dare atto che con approvazione della perizia suppletiva la spesa in favore della ditta 
Giudici SpA aumenta di Euro 1.434,18, oltre ad iva;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
O

 M
U

SA
T

T
I,

 L
A

U
R

A
 C

O
R

T
E

SI
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

6/
20

23
 d

a 
Fo

ng
ar

o 
G

ia
m

pi
et

ro
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Verbale di Giunta N° 6 del 31/01/2023

4) Di dare atto che la spesa che la perizia di variante e suppletiva implica trova copertura nel 
quadro economico dell’opera, appoggiato al seguente capitolo di spesa;

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 
finanziario

10 05 2 02 0534 U.2.02.01.09.012
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del T.U.E. L. 18/8/2000 n. 267 dando atto che anche a tal fine la votazione è stata 
unanime;

6) di dare, altresì, atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni dall’esecutività dell’atto.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
O

 M
U

SA
T

T
I,

 L
A

U
R

A
 C

O
R

T
E

SI
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

6/
20

23
 d

a 
Fo

ng
ar

o 
G

ia
m

pi
et

ro
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Verbale di Giunta N° 6 del 31/01/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
Dott. Paolo Musatti

Il Segretario Comunale
Laura Cortesi

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
O

 M
U

SA
T

T
I,

 L
A

U
R

A
 C

O
R

T
E

SI
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

6/
20

23
 d

a 
Fo

ng
ar

o 
G

ia
m

pi
et

ro
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELA GIUNTA COMUNALE.

Oggetto : LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ASFALTATURA STRADALE.
CODICE CIG: Z3138978EC.
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA ENTRO I LIMITI DI CUI ALL’ART. 
106 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

 
Monticelli Brusati, li 31/01/2023 Responsabile Area Tecnica 

Giampietro Fongaro / Infocert Spa

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IA

M
PI

E
T

R
O

 F
O

N
G

A
R

O
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

6/
20

23
 d

a 
Fo

ng
ar

o 
G

ia
m

pi
et

ro
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Oggetto : LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ASFALTATURA STRADALE.
CODICE CIG: Z3138978EC.
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA ENTRO I LIMITI DI CUI ALL’ART. 
106 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

  

Monticelli Brusati, li 31/01/2023 Responsabile Area Finanziaria 
Elena Inselvini / Infocert Spa

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
L

E
N

A
 I

N
SE

L
V

IN
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

6/
20

23
 d

a 
Fo

ng
ar

o 
G

ia
m

pi
et

ro
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale N° 6 del 31/01/2023

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 03/02/2023, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune.

Monticelli Brusati, 03/02/2023 Segretario Comunale
Laura Cortesi / Infocert Spa

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 C

O
R

T
E

SI
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

6/
20

23
 d

a 
Fo

ng
ar

o 
G

ia
m

pi
et

ro
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

Allegato alla Deliberazione della giunta Comunale N° 6 del 31/01/2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata in pubblicazione dal 03/02/2023 al 18/02/2023 

E' divenuta esecutiva il 13/02/2023 decorsi i dieci giorni della pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 c. 
3 del D.Lgs. 267/2000.

Monticelli Brusati, 14/02/2023 Segretario Comunale
Laura Cortesi / Infocert Spa

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 C

O
R

T
E

SI
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

6/
20

23
 d

a 
Fo

ng
ar

o 
G

ia
m

pi
et

ro
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
6/

20
23

 d
a 

Fo
ng

ar
o 

G
ia

m
pi

et
ro

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
6/

20
23

 d
a 

Fo
ng

ar
o 

G
ia

m
pi

et
ro

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
6/

20
23

 d
a 

Fo
ng

ar
o 

G
ia

m
pi

et
ro

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
6/

20
23

 d
a 

Fo
ng

ar
o 

G
ia

m
pi

et
ro

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
6/

20
23

 d
a 

Fo
ng

ar
o 

G
ia

m
pi

et
ro

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
6/

20
23

 d
a 

Fo
ng

ar
o 

G
ia

m
pi

et
ro

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


